
توافق ایران و آمریکا

 آزمون واقعی در میدان 
تحریم‌ها و پول‌های بلوکه‌شده

 پس از ماه‌ها جنگ و درگیری، یادداشــت تفاهــم اولیه میان 
جمهوری اســامی ایران و ایالات‌ متحده آمریکا امضا شــد. این 
سند که قرار بود روز جمعه با حضور محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس ایــران و جی دی ونــس، معاون رئیس‌جمهــوری آمریکا 
در ژنو به امضا برســد، پس از امضای الکترونیکی توسط روسای 
کو   لغو شــد. ا جمهور دو کشــور لازم‌الاجرا و مراســم حضوری نیز
ایران نوشت؛ اولین جایزه بزرگ توافق صلح برای ایران را بازگشت 
درآمدهای نفتی دانســته اســت. درآمدهایی کــه می‌تواند تا ۶۰ 
میلیارد دلار در ســال نیز افزایــش یابد.  اولین نشــانه از موج تازه 
صــادرات نفت ایــران در ایــن هفته ظهــور کــرد؛ زمانــی که چند 
نفتکش از بنادر کشــور خــارج شــدند و از خط محاصــره دریای 
آمریکا عبور کردند. وال‌استریت‌ژورنال این موضوع را نشانه‌ای از 
آغاز یک روند جدید صادراتی می‌داند.  اما آن چیزی که بیش از 
پیش در روزهای اخیر مورد بحث است، چند واژه است که بیش 
از همه تکــرار شــده‌اند. »پول‌های بلوکه‌شــده«، »صنــدوق ۳۰۰ 
میلیارد دلاری«، »تحریم‌های اولیه و ثانویه«. این اصطلاحات در 
ظاهر آشنا به نظر می‌رسند، اما هرکدام پشت خود یک مناقشه 

سیاسی و اقتصادی چند ده ساله را پنهان کرده‌اند. 
   ایران از چه پولی حرف می‌زند؟ 

 ، کــرات اخیــر یکــی از اصلی‌تریــن مطالبــات تهــران در مذا
دسترســی به منابع ارزی خارج از کشــور بود. امــا برخلاف تصور 
رایــج، همــه منابــع ارزی ایــران در خــارج از کشــور را نمی‌تــوان 
»بلوکه‌شده« دانست.  اقتصاددانان و کارشناسان معمولاً میان 
ســه نــوع دارایی تفــاوت قائــل می‌شــوند. نخســت، درآمدهای 
حاصــل از صــادرات نفــت، گاز و فرآورده‌هــای نفتی کــه به دلیل 
تحریم‌هــای بانکــی امــکان انتقــال آنهــا به داخــل کشــور وجود 
نداشــته اســت. دوم، ارز حاصل از صادرات غیرنفتی که بخشی 
از آن توسط صادرکنندگان به چرخه اقتصادی کشور بازنگشته 
است. سوم، ذخایری که ایران در سال‌های تحریم به کشورهای 
همسو منتقل کرده تا از دسترس نظام مالی آمریکا دور بمانند. بر 
اساس داده‌های رسمی بانک مرکزی، ایران از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۴ 
حدود ۳۸۰ میلیارد دلار صادرات نفت، گاز و فرآورده‌های نفتی و 
حدود ۳۵۵ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی داشته است. بخشی 
از درآمد این صــادرات به دلایــل مختلف هرگز به اقتصــاد ایران 
بازنگشته است.  در ســال‌های اخیر ارقام متفاوتی درباره حجم 
دارایی‌های مسدودشده ایران منتشر شده است. گزارش‌های 
وال‌استریت ژورنال و الجزیره مجموع این منابع را نزدیک به ۱۰۰ 
میلیارد دلار برآورد کرده‌اند. وال‌استریت ژورنال می نویسد: رقم 
کل دارایی‌های بلوکه‌شده ایران در کشور‌های مختلف نزدیک 
به 100 میلیارد دلار عنوان شــده که شــامل بین 20 تــا ۵۰ میلیارد 
دلار در چین، ۱۵ میلیارد دلار در عراق، ۶ میلیارد دلار در قطر، ۷ 
میلیارد دلار در هند، ۷ میلیارد دلار در کره‌جنوبی، ۳ میلیارد دلار 
در ژاپن، ۲ میلیارد دلار در لوکزامبورگ، ۲ میلیارد دلار در آمریکا و 
یک میلیارد دلار در عمان ذکر شده است.  با این حال با نگاهی 
به این آمــار و ارقام بســیاری از کارشناســان معتقدنــد این عدد 
بزرگنمایی شده است؛ زیرا بخشی از منابع در این محاسبات دو 
بار شمارش شده‌اند.  نمونه مشهور این ماجرا همان ۶ میلیارد 
دلار درآمــد نفتی ایــران در کره جنوبی اســت. این پول در ســال 
۲۰۲۳ به قطر منتقل شد، اما پس از تشدید تنش‌ها دوباره تحت 
محدودیت قرار گرفت. در برخی برآوردها، این دارایی هم در کره 
جنوبی و هم در قطر محاسبه شده و عملاً دو بار در آمارها نشسته 
اســت. به همین دلیل برخی کارشناســان معتقدند رقم واقعی 
دارایی‌هایی که واقعاً در دســترس ایران نیست، به مراتب کمتر 

از ۱۰۰ میلیارد دلار است. 
   ماجرای ۲۴ میلیارد دلار دارایی مسدودشده چه بود؟ 

یکی از مهم‌ترین بندهای اقتصادی تفاهم‌نامه ایران و آمریکا 
به موضوع دسترســی تهران به دارایی‌های مسدودشــده خود 
در خارج از کشــور مربوط می‌شــود؛ منابعی که بر اســاس برخی 
گزارش‌هــا ارزش آنهــا در مرحلــه نخســت بــه حــدود ۲۴ میلیارد 
کره‌کنندگان ایرانی، یکی از مهم‌ترین  دلار می‌رســد و از نگاه مذا
آزمون‌های عملی برای سنجش پایبندی واشنگتن به تعهدات 
توافق محسوب می‌شود. در روزهای گذشته رسانه‌های مختلف 
به نقــل از گزارش‌هــای منتشرشــده در الجزیره و منابــع نزدیک 
کره‌کننــده ایران مدعی شــدند کــه ســازوکار اجرایی  به تیــم مذا
دسترسی ایران به بخشی از این منابع وارد مرحله عملیاتی شده 
است. بر اساس این گزارش‌ها، قرار است این دارایی‌ها در قالب 
یک خط اعتباری قابل استفاده در اختیار ایران قرار گیرد؛ اقدامی 
که در صورت تحقق، نخستین گام ملموس در مسیر آزادسازی 
منابع ارزی بلوکه‌شــده ایران پس از ســال‌ها تحریم خواهد بود.  
کره‌کننده ایران، با  سعید آجورلو، عضو کمیته رسانه‌ای تیم مذا
استناد به ماده ۱۱ تفاهم‌نامه اعلام کرده است که در متن توافق 
تصریح شده »وجوه و دارایی‌های محدود یا مسدودشده ایران 
پس از اجرای کامل یادداشــت تفاهم در دســترس قــرار خواهد 
کرات انجام‌شده با قطر عمدتاً بر طراحی  گرفت.« به گفته او، مذا
ســازوکاری متمرکز بوده که امکان دسترسی واقعی ایران به این 
منابع را پیش از اجرای تعهدات هسته‌ای و سیاسی فراهم کند؛ 
موضوعی که از منظر تهران اهمیت ویژه‌ای دارد، زیرا تجربه‌های 
پیشــین نشــان داده صرف انتقال منابع از یک کشــور به کشــور 
دیگر الزاماً به معنای دسترسی عملی به آنها نیست.  با این حال، 
ابهام اصلی نه درباره اصل رقم ۲۴ میلیارد دلار، بلکه درباره محل 
نگهداری ایــن منابع اســت. آجورلــو تأیید کــرده بخشــی از این 
کنون هیچ مقام رســمی ایرانی  دارایی‌ها در قطر قرار دارد، اما تا
جزئیات کامل جغرافیای توزیع این منابع را اعلام نکرده است. 
، گزارش‌های منتشرشده در وال‌اســتریت ژورنال  از ســوی دیگر
کرات اخیــر آزادســازی مرحله‌ای  نشــان می‌دهد تهــران در مذا
دست‌کم ۲۴ میلیارد دلار از دارایی‌های خارجی خود را به عنوان 
اولویت نخســت اقتصــادی دنبال کرده اســت؛ رقمی کــه به باور 
برخی اقتصاددانــان می‌توانــد در کوتاه‌مدت بر بــازار ارز، ذخایر 
بانک مرکــزی و انتظارات تورمــی در اقتصاد ایران اثرگذار باشــد، 
هرچند برای حل ریشــه‌ای مشــکلات ســاختاری اقتصاد کشور 
کافی نخواهد بود.  به همیــن دلیل، آنچه امروز بیــش از رقم ۲۴ 
میلیارد دلار اهمیت دارد، پاســخ به یک پرســش کلیدی است: 
آیا این منابع صرفاً از حالت »بلوکه‌شده« خارج می‌شوند یا ایران 
امکان انتقــال و اســتفاده آزادانــه از آنهــا را نیز به دســت خواهد 
آورد؟ تجربه منابع ۶ میلیارد دلاری قطر نشان داده فاصله قابل 
توجهی میــان »آزادســازی روی کاغذ« و »دسترســی واقعی« به 
دارایی‌ها وجود دارد؛ فاصله‌ای که احتمالاً در هفته‌های آینده 
یکی از مهم‌ترین آزمون‌های توافق تهران و واشنگتن خواهد بود. 

  آرمــان ملی- حمیــد شــجاعی: »هجمه، 
تخریب؛ اتهام؛ اهانت و اینک تهدید« روال کار 
آنها است کسانی که جز تفکرات و منویات خود 
هیچ نگرش دیگری را برنمی‌تابند و هر کسی که 
بخواهد تصمیمی، کلامی یا اقدامی خلاف میل 
آنها انجام دهد از نظرشان مهدورالدم است و 
حکمش را می‌دهند. انگار نه ‌انگار که در کشور 
قانون حکمفرما است و بالاتر از همه کشور رهبر 
دارد و ایشان هستند که خط مشی‌های اصلی 
نظام را مشــخص و تبیین می‌کنند. ســخن در 
بــاب تندروهایی اســت که بــه باور بســیاری از 
کارشناســان و تحلیلگران حتی از رهبر انقلاب 
نیز عبــور کرده‌انــد و در مســائل مختلف خود 
حکــم و فتــوا می‌دهنــد. کســانی کــه تنفــس و 
موجودیتشان در فضای التهاب و تشنج است 
و فضای عــادی و با ثبــات در جامعه برایشــان 
چون ســمی مهلک اســت. نگاهی بــه عقبه و 
تاریخچه ایــن جریان نشــان می‌دهد کــه آنها 
همــواره در دوره‌هــای مختلف پــس از انقلاب 
رویکــرد تخریبــی خــود را داشــته‌اند و در هــر 
دوره‌ای به فراخور شرایط و موقعیت به تقابل 
با چهره‌هــا و شــخصیت‌های موثــر در جامعه 
پرداخته‌اند. در دولت اصلاحات سیدمحمد 
خاتمی؛ رئیس‌جمهور وقت و برخی وزرایش را 
با انواع و اقسام اقدامات مثل تجمعات یا بر هم 
زدن میتینگ‌های سیاسی و حمله رسانه‌‌ای 
تخریب می‌کردند. پس از آن نیز در دولت نهم 
و دهم روند تخریبی این جریان دامن مرحوم 
آیت‌ا... هاشمی‌رفســنجانی را گرفــت و با انواع 
کاذیب آن مرحوم را  بداخلاقی‌ها، اتهامــات و ا
تخریب چهره و شخصیت کردند. البته شهید 
لاریجانی رئیس مجلس وقت نیز از این حملات 
در امــان نمانــد و از ســوی تندروهــای قــم بــا 
مهر مورد حمله قــرار گرفت. بــا روی کار آمدن 
دولت‌های یازدهم و دوازدهــم و قصه برجام، 
حسن روحانی و وزیر خارجه‌اش محمدجواد 
ظریــف ســیبل خــط آتــش تندروهــا شــدند. 
چنانکــه بــا حمــات مســتقیم از تریبون‌های 
مختلــف از مجلــس گرفتــه تــا صداوســیما و 
تجمعات و رسانه‌های خاص با برچسب‌های 
مختلف به تخریب و اتهام‌زنی به این مسئولان 
وقت کشور مشغول شدند. جایی که مستقیما 
کره شعارت؛  در فیضیه قم با شعار »ای آنکه مذا
استخر فرح در انتظارت« رئیس‌جمهور وقت 
را تهدیــد بــه مــرگ کردنــد. حتــی شــخصیتی 
فراجناحی چون آیت‌ا... سیدحســن خمینی 
نیز در مراســم چهارده خــرداد در حضور رهبر 
شــهید مورد هجمه تندروهــا قرار گرفــت. این 
روند امــا در دولت شــهید رئیســی نیز بــه رغم 
همســو بودن با تندروها متوقف نشــد و دامن 
شــهید امیرعبداللهیــان وزیــر خارجــه وقت را 

گرفت و پس از روی کار آمدن دولت چهاردهم 
مسعود پزشــکیان؛ رئیس‌جمهور با تنی چند 
از وزرایش مورد تخریب قرار گرفتنــد و با وجود 
همراهــی و حمایــت رهبــر شــهید تغییــری در 
رفتار تندروها ایجاد نشــد. حملات به شــهید 
لاریجانــی نیز حتی پــس از انتصاب بــه دبیری 
شــعام و پیــش از شــهادت از ســوی تندروهــا 
ادامه داشت. گویی این جریان متصلب تندرو 
کمیت جدا می‌داند و تصور  به کل خود را از حا
، نظــام و جامعه  می‌کنــد می‌تواند برای کشــور
تصمیم بگیرد و همه را برای رفتار مطابق میل 

خود اجبار کند. 
   تهدید به قتل رئیس‌جمهور

بامداد پنجشــنبه بود که یادداشت تفاهم 
ایران و آمریکا از سوی روسای جمهور دو کشور 
به امضا رســید و با استقبال بســیاری از داخل 
و خاج روبرو شــد. امــا دو طیــف از ایــن تفاهم 
خشــنود نشــدند نخســت؛ صهیونیســت‌ها و 
دوم تندروهــای داخلــی و هــر کــدام اقدامات 
خود را برای از بین بردن این تفاهم آغاز کردند. 
هرچنــد کــه پیــام رهبــر انقــاب در خصــوص 
تفاهــم فصل‌الخطابــی بــرای همــه بــود تــا 
هیچ کــس اظهار یــا اقدامــی فراتــر از آن انجام 
ندهد. جایــی که گفتند: »بنــده علی‌الاصول، 

نظر دیگــری داشــتم ولــی از بــاب تعهــدی که 
رئیس‌جمهور محترم به‌عنوان رئیس شورای 
عالی امنیت ملی از طرف خود و سایر اعضا در 
پاسداشت حقوق ملت ایران و جبهه مقاومت 
به بنده دادند و تصریح به قبول مسئولیت آن 
نمودند اجازه آن را صادر نمودم. از این لحظه 
ما یعنی شــما ملّت ســرافراز و این خادم ناچیز 
منتظر تحقق شروط گفته شده خواهیم بود«. 
این گفته رهبــر انقلاب حجت را بــر همه تمام 
کرد امــا جریان خــاص به جهــت اینکــه دنبال 
تنش و التهاب است، با اســتناد به بخش اول 
پیام رهبری که »نظر دیگری داشــتم« شــروع 
؛  به تخریب مسعود پزشــکیان؛‌ رئیس‌جمهور
محمدباقــر قالیبــاف؛ رئیس مجلــس و رئیس 
کــره کننــده ایرانــی و همچنیــن  هیــات مذا
ســیدعباس عراقچــی وزیــر خارجــه کردنــد. 
در آخریــن مــورد از ایــن اقدامــات محمدعلی 
بخشــی، مداح در مراســم عزاداری شب‌های 
محــرم بــا اشــاره بــه امضــای تفاهــم و تهدیــد 
مســتقیم رئیس‌جمهور کشــور به قتــل گفت: 
گر شــروطی که رهبری گفته محقق نشه، ما  »ا
می‌دانیم و تیغ و حلقوم شما. پدرتو درمیاریم«. 
اینکــه هیــأت عــزاداری اباعبــدا... الحســین 
چه جای طرح چنین مســائلی اســت بــه کنار 

امــا پرســش اصلــی ایــن اســت کــه یــک مداح 
چه حقــی دارد و چگونه بــه خود این اجــازه را 
می‌دهد کــه این چنیــن دومین مقام رســمی 
ک رسانه‌ای رسانه‌های  کشور را تهدید و خورا
فارســی زبان بیگانــه را فراهــم کنــد؟ البته این 
مداح روز گذشته با انتشار ویدئویی اظهارات 
خود را صرفا برای روشنگری برای حاضران در 
جلسه و بیان احساسات خوانده و گفته بحث 
تهدید نبوده است، اما باید ســازوکاری فراهم 
گــردد و اقدامــات بازدارنــده‌ای در نظــر گرفته 
شود تا افراد در هر ســطحی نتوانند مقامات و 
مسئولان کشــور را مورد اهانت، اتهام، تخریب 

و تهدید قرار دهند. 
کنش‌ها به تهدید رئیس‌جمهور    وا

حبیب‌ا... عباســی مدیــرکل روابط عمومی 
نهــاد ریاســت‌جمهوری، در پیامــی در شــبکه 
ایکس نوشت: »تهدید رئیس‌جمهور اسلامی 
ایــران از منبــر عــزاداری، فقــط تهدیــد یــک 
فــرد نیســت؛ بی‌حرمتــی بــه رأی میلیون‌هــا 
ایرانی و خدشــه به حرمت هیات اســت. منبر 
اهل‌بیت)ع( جای اخلاق و وحدت اســت، نه 
تهدید و خشــونت. هیچ اختلاف سیاسی‌ای، 
توهیــن بــه قانــون و بی‌حرمتــی بــه نــام امــام 
حســین)ع( را توجیــه نمی‌کنــد«. همچنیــن 
محمدمهدی طباطبایی ، معــاون ارتباطات 
و اطلاع‌رســانی دفتر رئیس‌جمهور در توئیتی 
ک بر دهانش باد کسی که در ظاهر  نوشت: خا
مقدس کاری می‌کند که پسند دشمن است. 
فرد گستاخی، رئیس‌جمهور شجاع و جان‌فدا 
را به قتــل تهدید کرده اســت. برخــورد قاطع و 
قانونی با عناصر مشکوک، خودسر و متجاسری 
که جــرأت می‌کننــد بــه دومیــن مقام کشــور و 
منتخــب ملــت چنیــن بی‌پــروا اهانــت کننــد 
وظیفه مسئولان ذیربط است. در همین راستا 
، نیز روز  علی زینی‌وند، سخنگوی وزارت کشور
کنش  گذشته در حاشیه نشست خبری در وا
به تهدید رئیس‌جمهور توسط یک مداح بیان 
کرد: او شوخی کرده اما ما این نوع ادبیات را در 
تریبونی که متعلق به ماه محرم است و آن هم 
توســط یک مداح که حتــی ممکن اســت فرد 
دلسوزی هم باشــد قابل قبول نمی‌دانیم. آن 
هم تهدید شــخص دوم کشور که مقام معظم 
رهبری در پیــام خود هم به دلســوزی و هم به 
کید داشتند. این حرف و  حسن نظر ایشان تا
رفتار اصلا قابل قبول نیســت. تقاضای ما این 
اســت که این رفتارها کنترل شــود. سخنگوی 
وزارت کشــور در ادامــه تصریــح کــرد: تقاضای 
مــا از مداحان عزیز که نورچشــمی ما هســتند 
و صاحبــان تریبــون این اســت که از اســتفاده 
از این ادبیات در تریبون‌ها رســمی خودداری 

کنند.
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»آرمان ملی« تحرکات تندروها علیه تفاهم ایران و آمریکا را بررسی می‌کند

 تهدید رئیس‌جمهور به قتل در هیات عزاداری!

     محمدمهدی طباطبایی: مسئولان با عناصر مشکوک برخورد قاطع و قانونی کنند

آرمان ملی- مرتضی خبازیان: از زمانی که تمرد و گستاخی 
نتانیاهو در نادیده گرفتن تعهد عدم تعرض به لبنان موجب 
خشــم دونالــد ترامپ شــد، انتظــار می‌رفت کــه بیــن این دو 
شــریک راهبــردی شــکاف ایجاد شــود. ایــران به ســهم خود 
نشــان داد که حاضر به تنها گذاشــتن لبنان نیســت. ترامپ 
هم این واقعیت را پذیرفت و ســعی کرد نتانیاهــو را مجبور به 
پذیرش توافق تعریف شــده در آتش‌بس کند. نتانیاهو البته 
کوتــاه نیامد و حملــه دوباره بــه لبنــان گام‌هــای برنامه‌ریزی 
شده دیپلماتیک را به تعویق انداخت. در عین حال اهمیت 
رســیدن به تفاهم اولیه بــرای ایران و آمریکا به حدی روشــن 
بود که دو کشــور با وجود موانع داخلی در هر دو سوی ماجرا 
و با وجود کارشکنی‌های جنایت‌بار نتانیاهو در لبنان، تفاهم 
اولیه را امضا کردند. پس از انتشار مفاد تفاهم اولیه و امتیازاتی 
که به ایران تعلق گرفته بود، موجب حیرت ناظران شد و البته 
همین امتیازها رژیــم صهیونیســتی را برای بهــم زدن تفاهم 
اولیه یا کارشکنی در راه رسیدن به توافق نهایی مصمم کرد، 
اما آمریکا که در این مدت پیوســته تحت فشار بوده تا نشان 
دهد آنطور که مخالفان کاخ ســفید می‌گوینــد، ترامپ تحت 
نفوذ نتانیاهو نیســت، به راحتی با از بین رفتن تفاهم اولیه و 
امکان رسیدن به توافق نهایی کوتاه نمی‌آید که موی سفید 
را فلکش رایگان نداده و قیمت آن مشاهده و چشیدن طعم 
توان نظامی ایران بوده اســت. تجربــه درگیری با ایــران برای 
مدت‌های مدید کافی اســت تا خیال هرگونه تعرض از ذهن 
آمریکایی‌ها خارج شــود. حالا به گزارش شــبکه 12 اســراییل 
آمریکایی‌هــا کانال‌های ارتباطی بــا مخالفان نتانیاهــو برقرار 
کرده‌انــد و احتمــالا نتانیاهــو بــه زودی بایــد از نخســت‌وزیر 

خداحافظی کند.   
   خوی وحشی نتانیاهو

گر گفته شود که از زمان آتش‌بس بین ایران  اغراق نیست ا
و آمریکا تــا امضای تفاهم اولیه بین دو کشــور برای باز شــدن 
کراتی و تــاش دوباره برای رســیدن به  مســیر قابل قبول مذا
نقطه تعادل، تمام ایرانیان با هــر تعلق خاطری به گروه‌های 

ک بودند.  سیاسی، از شدت گرفتن دوباره آتش درگیری بیمنا
حتی کســانی کــه معتقدنــد بایــد درگیــری ادامــه می‌یافت و 
کز  کز نظامی آمریکا در منطقه و مرا ایران با درهم کوبیدن مرا
نظامی رژیــم صهیونیســتی درس خوبی بــه آنها مــی‌داد، به 
خوبی می‌دانند که این فقط یک ســوی ماجرا است و سوی 
دیگــر و البتــه تلخ‌تــر ماجرا، ضربــه به زیرســاخت‌های کشــور 
بود. زیرســاخت‌هایی کــه نه فقط با ســرمایه این مــردم که با 
خون دل ساخته شده‌ اســت. ترامپ و نتانیاهو به قدر وسع 
خود نشــان داده‌اند که از چه مایه درنده‌خویی برخوردارند 
گر کار به زدن زیرساخت‌ها می‌رسید و ایران هم در مقابل  و ا
زیرســاخت‌های کشــورهای هم‌پیمان آمریکا در منطقه را از 
بین می‌برد، رژیم صهیونیستی در پوست خود نمی‌گنجید. از 
نظر رژیم صهیونیستی از بین رفتن قدرت کشورهای منطقه 

چیزی جز تثبیت قدرت این رژیم نبود. 

   یک خداحافظی تلخ
طرف‌هایی در دولت آمریکا که بسیار به بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم اسرائیل نزدیک تلقی می‌شوند، در تلاشند 
تا با احزاب اپوزیسیون، به ویژه با گادی آیزنکوت، رئیس سابق 
ستاد مشترک ارتش و نفتالی بنت، نخست‌وزیر سابق اسرائیل 
ارتباط برقرار کنند. شبکه ۱۲ اســرائیل گزارش داد که مقامات 
دولت آمریکا در بحبوحه فروپاشــی روابط با دولت اســرائیل، 
دنبال جایگزین‌هایی برای او هســتند. این شــبکه اسرائیلی 
گفت کــه طرف‌هایــی در دولــت آمریکا که بســیار بــه بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم اســرائیل نزدیک تلقی می‌شوند، 
در تلاشند تا با احزاب اپوزیســیون، به ویژه با گادی آیزنکوت، 
رئیس سابق ستاد مشترک ارتش و نفتالی بنت، نخست‌وزیر 
سابق اســرائیل ارتباط برقرار کنند. بر اساس این گزارش، این 
اقــدام در چارچــوب تلاش واشــنگتن بــرای یافتــن جایگزین 
سیاســی در پی آنچه این شــبکه »فروپاشــی« فعلی در روابط 
بین دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و دولت نتانیاهو 
به دلیــل مخالفت اســرائیل با تفاهمنامه امضا شــده توســط 
واشنگتن با تهران خواند، صورت می‌گیرد. شبکه ۱۲ اسرائیل 
کی از آن  اشــاره کرد که ارزیابی طرف‌هایی در دولت آمریکا حا
اســت که احتمال زیادی برای تغییر دولت در اسرائیل وجود 
دارد، و واشــنگتن ایــن را دلیــل موجهی بــرای ایجــاد پل‌ها و 
تفاهمات اضافی بــرای دوران پــس از نتانیاهــو می‌داند. این 
تحولات با افزایش تنش‌هــا بین کاخ ســفید و دولت نتانیاهو 
همــراه اســت. واشــنگتن می‌خواهــد بــه تفاهمنامه بــا ایران 
کره به یک توافق گســترده‌تر  فرصت دهد تا در طی ۶۰ روز مذا
تبدیل شــود، در حالی که تل‌آویو نگران اســت کــه این توافق 
دست آن را در لبنان محدود کند و پرونده‌هایی را که برای آنها 
گر آمریکا در فاصله  اساسی تلقی می‌شود، به تعویق بیندازد. ا
گرفتن از نتانیاهــو مصمم باقی بمانــد، نتانیاهو بایــد برای به 
جریان افتادن چند پرونده قضایی آماده شود و در این صورت 
با وجــود خوشــحالی اولیه در بازگشــت ترامپ به کاخ ســفید، 

تلخ‌ترین خداحاف ظی ممکن اتفاق می‌افتد.

»آرمان ملی« از فروپاشی روابط ترامپ و نتانیاهو گزارش می‌دهد

 پایان ماه عسل خونین!

 روایت ناصر ایمانی 
از موضع مخالفان تفاهم؛ 

« و  برچسب‌های »سازشکار
»جنگ‌طلب« را کنار بگذارید

 یــک فعــال سیاســی اصولگــرا در خصــوص 
کمیــت و مخالفتشــان بــا  نقــش تندروهــا در حا
تفاهم ایران و آمریــکا اظهار داشــت: همان‌طور 
کــرات  کــه از منتقــدان متــن تفاهم‌نامــه و مذا
می‌خواهیــم از اتهام‌زنــی پرهیــز کنند، از ســوی 
دیگــر نیــز نباید بــه ایــن افــراد اتهــام زد کــه مثلاً 
منافعشان به خطر افتاده یا انگیزه‌های دیگری 
دارنــد. بایــد بــه دیدگاه‌هــای مختلــف احتــرام 
گذاشت. یک نگاه این است که با توجه به تجربه 
کرات ۲۵ سال گذشته با غرب و ایالات متحده  مذا
آمریکا که عمدتاً ناموفق بوده و حتی در دو مقطع 
کنــون در  نیــز بــه جنــگ منتهــی شــده اســت، ا
شرایطی نیستیم که تصور کنیم طرف مقابل به 
کره می‌خواهد  این نتیجه رسیده که از طریق مذا
منافــع ملــت ایــران را تأمیــن کنــد. خبــر آنلاین 
نوشــت: ناصر ایمانی گفــت: از منظر ایــن گروه، 
دشمن در یک دوره گذار و برای عبور از مشکلات 
کــره و تفاهم‌نامــه را  فعلــی خــود پیشــنهاد مذا
مطرح کــرده و پس از گذشــت چند مــاه، دوباره 
به همان رویکرد گذشــته بازخواهد گشــت. این 
یک دیدگاه اســت؛ دیدگاهــی که قابــل احترام و 
بررسی است و نمی‌توان آن را به‌ســادگی رد کرد. 
ووی افزود: در مقابل، دیدگاه دیگری وجود دارد 
که معتقــد اســت ایــران می‌تواند در ایــن مقطع 
با امضــای یک تفاهم‌نامــه، نوعی مشــروعیت و 
پشــتوانه بین‌المللی ایجاد کند. در این صورت، 
گــر در آینده دشــمن مجــدداً دســت بــه اقدام  ا
نظامی بزند یا به تعهدات خود عمل نکند، ایران 
می‌تواند با استناد به همان تفاهم‌نامه، حقانیت 
خــود را در ســطح جهانــی اثبــات کنــد. عــاوه بر 
این، چنیــن فضایــی فرصتی بــرای بازنگــری در 
سیاســت‌های نظامــی و اقتصــادی کشــور نیــز 
فراهم می‌کند. این هم یک دیدگاه دیگر اســت. 
ایــن فعــال سیاســی بیــان کــرد: بنابرایــن امــروز 
دو نــگاه متفــاوت دربــاره تأمیــن منافــع کشــور 
وجود دارد. همان‌طور که نمی‌توان به منتقدان 
کره و  کره اتهــام زد، نمی‌توان طرفــداران مذا مذا
تفاهم را نیز متهم کرد که به دنبال منافع خاصی 
هســتند. به نظر من نبایــد اجــازه دهیم فضای 
کشور مانند مقاطع قبل از جنگ دچار دوقطبی 
شود. طبیعی است که افراد و گروه‌های مختلف 
حرف‌ها و دیدگاه‌های متفاوتی داشته باشند، اما 
باید همه را دعوت کرد که از اتهام‌زنی و استفاده از 
ادبیات سخیف پرهیز کنند و صرفاً استدلال‌های 
خود را مطرح کنند. چه بسا بخشی از سخنان هر 

دو طرف درست و قابل استفاده باشد.
کمیت     جمع بندی حا

وی در ایــن خصــوص کــه چــرا تندروهــا بــه 
دنبال حمله و حذف برخی مســئولان هستند 
اظهار کرد: همان‌طور که عرض کردم، استفاده 
از اصطلاحــات غیراخلاقــی و اتهام‌زنــی کامــاً 
 ، مردود اســت. اینکه کســی دیگری را سازشــکار
جنگ‌طلب، صلح‌طلب افراطــی یا حتی متهم 
به فروش کشــور کند، بــه هیچ‌وجه قابــل قبول 
نیســت. این نوع ادبیــات را باید کنار گذاشــت. 
گر بخواهیم به اصل اســتدلال‌ها بپردازیم،  اما ا
گروهی معتقدند کــه همان‌گونه که در گذشــته 
کــرات  نیــز تجربــه شــده، طــرف مقابــل از مذا
به‌عنوان فرصتی برای آماده‌سازی جهت فشار 
یا حتی جنــگ مجــدد اســتفاده کرده اســت. از 
، آنــان می‌گوینــد آمریکا هیــچ‌گاه به  ســوی دیگر
تعهدات خود عمل نکــرده و نمونه‌هایی مانند 
ح می‌کننــد.  توافــق ســعدآباد و برجــام را مطــر
بر همیــن اســاس معتقدند نبایــد به ایــن روند 
اعتماد کرد و باید فشــارهای نظامــی به‌گونه‌ای 
ادامــه یابد کــه طــرف مقابل ناچــار بــه پذیرش 
کثــری ایــران شــود. مــن در  خواســته‌های حدا
اینجا صرفاً دیدگاه آنان را توضیح می‌دهم و قصد 
کمیت در  داوری نــدارم. ایمانی عنوان کــرد: حا
نهایت به این جمع‌بندی رســیده که در مقطع 
فعلی مســیر تفاهم را دنبــال کنــد. این تصمیم 
بر مبنای دلایلــی اتخاذ شــده که طبیعتــا برای 
مســئولان کشــور قابل اعتنا بــوده اســت. البته 
در چنیــن تفاهم‌نامــه‌ای باید نهایــت دقت به 
خرج داده شود تا با توجه به تجربیات گذشته، 
متــن آن دقیــق تنظیــم شــود و اجــرای آن نیــز 
به‌صورت گام‌به‌گام و همراه با نظارت انجام گیرد 
 ، تا مشکلات گذشته تکرار نشــود. از سوی دیگر
کشــور باید همــواره آمادگــی لازم را حفــظ کند تا 
گر طــرف مقابل بــه تعهــدات خود عمــل نکرد  ا
کنش  یا درگیــری جدیــدی را آغاز کــرد، بتواند وا
مناسب نشان دهد. این هم یک نگاه و رویکرد 
کید کرد: نکته دیگری که باید به آن  است. وی تا
غ از اینکه  توجه کرد این است که منتقدان، فار
استدلال‌هایشــان تا چــه انــدازه قابــل پذیرش 
گر آنان  باشد، باید به یک سؤال پاســخ دهند. ا
به ساختار جمهوری اســامی و جایگاه رهبری 
اعتقــاد دارنــد کــه عمدتاً نیــز چنین اســت باید 
گر قرار است توافقی با ایالات  توضیح دهند که ا
متحده آمریکا امضا شــود، آیا ایــن توافق بدون 
تأییــد مقامــات عالی‌رتبــه کشــور امکان‌پذیــر 
گر معتقدند چنین توافقی با تأیید مقام  است؟ ا
رهبری انجام می‌شود، در این صورت دیگر نباید 
به‌گونه‌ای ســخن بگویند که گویی کشــور دچار 
گر هم تصور می‌کنند رهبری  فاجعه شده است. ا
بــا این رونــد مخالف اســت، امــا دیگــران چنین 
توافقی را به ایشــان تحمیل کرده‌انــد، این خود 
گر تصور  اتهام بسیار سنگینی است. همچنین ا
کنند که رهبری مخالف این روند است اما توان 
جلوگیــری از آن را نــدارد، بــاز هــم نتیجه چنین 

تحلیلی آسیب به ساختار نظام است.


